Cultu simplici delectatur, nec sericis purpuraue aut catenis aureis 80 vtitur, nisi cum integrum non est ponere. Dictu mirum quam negligens sit ceremoniarum quibus hominum vulgus aestimat morum ciuitatem. Has vt a nemine exigit, ita aliis non anxie praestat nec in congressibus nec in conuiuis; licet harum non sit ignarus, si lubeat vti. Sed muliebre putat viroque indignum eiusmodi ineptiis 85 bonam temporis partem absumere.

Ab aula principumque familiaritate olim fuit alienior, quod illi semper peculiariter inuisa fuerit tyrannis, quemadmodum aequalitas gratissima. Vix autem reperies vllam aulam tam modestam quae non multum habeat strepitus atque ambitionis, multum fuci, multum 90 luxus, quaeque prorsus absit ab omni specie tyrannidis. Quin nec in Henrici octauai aulam pertrahi potuit, nisi multo negocio; cum hoc Principe nec optari quicquam possit ciuilius ac modestius. Na- tura libertatis atque ocii est audior; sed quemadmodum ocio, cum datur, lubens vtitur, ita quoties poscit res, nemo vigilantior aut 95 patientior.

66. frequenter aquam meram add. H. 73. qui F Corrig.: quae E. 89. re-
perias N.

24 April 1474 he married Agnes Graunger, who was the mother of his children; see W. A. Wright in *Notes and Queries*, 17 Oct. 1868, reprinted in Sebohm, pp. 520-8. Erasmus speaks definitely of three later wives (ll. 193-5), but the names of only two are known; Mrs. Bowes and Alice Clarke († 1544), née More of Loseley, who from the change introduced into the text in F, must have succeeded between 1519 and 1521. The other was perhaps Johanna Handcombe, whom Cresacre More gives, wrongly, as Thomas More's mother.

66. ceruisiam] Warham practised

similar moderation; cf. the sketches of him in the *Ecclesiastes* (LB. v. 811 b) and in the 1533 preface to Jerome (wrongly cited as *Adagia* in Ep. 188 introd.).

67. idem poculum] Cf. a passage near the end of the colloquy, 'Αγαπος γάμος, first published in March 1529: 'P. Tum feratur lex ne quis cum alio poculum habeat commune. g. Istam vix recipiat Anglia' (LB. i. 830 d). Cf. also *Adag.* 553.

70. secundario] Of inferior quality; made from the flour known as 'seconds'. Cf. Hor. *Ep. 2. 1. 123* and Suet. *Aug. 76.*
92. in . . . aulam] Cf. ll. 217-30 and Epp. 597. 51 n. 2, 832. 35-9.

Ad amicitiam natus factusque videtur, cuius et syncerissimus est cultor et longe tenacissimus est. Nec ille metuit πολυφιλίαν ab Hesiodo parum laudatam. Nulli non patet ad necessitudinis foedus.

100 Nequaquam morosus in diligendo, commodissimus in alendo, constantissimus in retinendo. Si fors incidit in quempiam cuius viciis mederi non possit, hunc per occasionem dimittit, dissuens amicitiam, non abrumpens. Quos synceros repperit et ad ingenium suum appositos, horum consuetudine fabulisque sic delectatur ut his in 105 rebus praecipuam vitae voluptatem ponere videatur. Nam a pila, alea, chartis caeterisque lusibus, quibus vulgus procerum temporis taedium solet fallere, prorsus abhorret. Porro ut propriarum rerum est negligentior, ita nemo diligentior in curandis amicorum negociosis. Quid multis? Si quis absolutum verae amicitiae requirat exemplar,

110 a nemine rectius petierit quam a More.

In conuictu tam rara comitas ac morum suauitas, ut nemo tam tristi sit ingenio quem non exhilaret, nulla res tam atrox cuius taedium non discutiat. Iam inde a puero sic iocis est delectatus ut ad hos natus videri possit, sed in his nec ad scurrilitatem usque progressus est, nec mordacitatem unquam amauit. Adolescens comoediolas et scripsit et egit. Si quod dictum esset salsius, etiam in ipsum tortum, tamen amabat; usque adeo gaudet salibus argutis et ingenium redolentibus. Unde et epigrammatis lusit iuuenis, et Luciano cum primis est delectatus; quin et mihi ut Morias Encomium 120 scriberem, hoc est ut carmelus saltarem, fuit autor.

Nihil autem in rebus humanis obuium est unde ille non venetur voluptatem, etiam in rebus maxime seriis. Si cum eruditis et cordatis res est, delectatur ingenio; si cum indoctis ac stultis, fruitur illorum stulticia. Nec offenditur morionibus, mira dexteritate ad omnium 125 affectus sese accommodans. Cum mulieribus fere atque etiam cum uxore non nisi lusus iocosque tractat. Diceres alterum quendam esse Democritum, aut potius Pythagoricum illum philosophum, qui vacuus animo per mercatum obambulans contemplatur tumultus vendentium atque ementium. Nemo minus ducitur vulgi iudicio, 130 sed rursus nemo minus abest a sensu communi.

Praecipua illi voluptas est spectare formas, ingenia et affectus

* 100. *ELB*: diligendo *Lond.* 101. fors *EN²*: foris *HN³*. 103. reperit *F.*
104. in his *F.* 116. *salsius add. H.*

99. Hesiodo] *Op. 713.*

115. *comoediolas*] Roper (*Life of More*, ed. Hearne, 1716, p. 3) records that More, when a boy in the household of Cardinal Morton, would 'at Christmas tyd sodenly sometymes stepp in among the players, and never studinge for the matter, make a parte of his owne there presently amonge them, which made the lookers on more sport then all the players besid'.

118. *epigrammatis*] Cf. Ep. 635. 9-10.

119. *Luciano*] To the joint volume of 1506 (Ep. 187) More contributed translations of three dialogues and of the *Tyramicida* with a declamation in reply (cf. II. 253-5 and Ep. 191). These fill

17 ff., unnumbered, at the end, with a new colophon 13 Nov. 1506: Erasmus' portion bearing date 1 Nov. More's work is dedicated to Ruthall (Ep. 192) with an undated preface (LB. App. 475, quite wrongly ascribed to Erasmus) which offers for Ruthall's acceptance 'has in Graecis litteris studii mei primicias'. See also Ep. 550 introd. and 1, p. 18. 26-9.

120. *fuit autor*] The precise value to be attached to this statement must be determined by comparison with Epp. 222. 1-18, 337. 126-39.